
2018학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 266,199 231,013 35,186

1.교육비특별회계이전수입 259,199 231,013 28,186

1.교육비특별회계전입금수입 259,199 231,013 28,186

1.학교회계전입금 259,199 231,013 28,186

1.학교운영비전입금 231,013 231,013 0

2.목적사업비전입금 28,186 0 28,186(성립전)교육급여 : 1,347,490원 × 1교 = 1,348,000

흡연예방 금연실천학교운영 : 3,500,000원 × 1

교 =
3,500,000

농어촌방과후학교 운영 : 3,900,000원 × 1교 = 3,900,000

진로직업체험운영 : 2,120,000원 × 1교 = 2,120,000

학교급식기구및 시설확충 : 3,918,000원 × 1교

 =
3,918,000

(성립전)실험실습실(과학실) 유해환경개선비 : 

13,400,000원 × 1교 =
13,400,000

2.기타이전수입 7,000 0 7,000

1.학교회계간이전수입 7,000 0 7,000

1.학교발전기금전입금 7,000 0 7,000

1.학교발전기금전입금 7,000 0 7,000발전기금전입금 : 7,000,000원 × 1교 = 7,000,000

2.자체수입 33,691 12,045 21,646

1.학부모부담수입 32,451 10,805 21,646

1.등록금 3,921 2,683 1,238

1.학교운영지원비 3,921 2,683 1,238

1.학교운영지원비 3,921 2,683 1,238학교운영지원비 : 51,600원×6명×4분기= 1,238,000

2.수익자부담수입 28,530 8,122 20,408

1.급식비 8,122 8,122 0

1.급식비 8,122 8,122 0

2.교과서비 1,109 0 1,109

1.교과서비 1,109 0 1,109(성립전)학생교과서구입 : 1,108,540원×1교= 1,109,000

3.기타수익자부담수입 19,299 0 19,299

1.기타수익자부담수입 19,299 0 19,299(성립전)통학버스비 : 8,420원×12명×191일= 19,299,000

2.행정활동수입 1,240 1,240 0
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1.기타행정활동수입 1,240 1,240 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 40 40 0

1.기타행정활동수입 40 40 0

3.기타수입 28,935 15,000 13,935

1.전년도이월금 28,935 15,000 13,935

1.순세계잉여금 28,935 15,000 13,935

1.순세계잉여금 28,935 15,000 13,935

1.순세계잉여금 28,935 15,000 13,935순세계잉여금 : 13,935,970원×1교= 13,935,000

세입합계 328,825258,058 70,767
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